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2021-11-05 

Kommunledningskansliet, Sekretariat 

Fanny Pettersson Bergström 

Svar på interpellation om modersmålsundervisning 

1. Utförs språkkravtest på eleven innan modersmål erbjuds i det aktuella

språket?

Svar: Nej. I ansökan om modersmålsundervisning intygar vårdnadshavare att 

det sökta språket är elevens dagliga umgängesspråk i hemmet, och att eleven 

har grundläggande kunskaper i språket. Om modersmålsläraren anser att 

elevens modersmål inte uppfyller ovanstående intygat så informerar 

modersmålsläraren det till chefen för modersmål. Ett beslut tas av chefen i 

dialog med modersmålsläraren. Uppfyller inte en elev ovanstående krav så kan 

eleven inte delta i modersmålsundervisningen. 

2. Erbjuds ensamkommande som bor i familjehem

modersmålsundervisning även om inte kraven på att en

vårdnadshavare ska prata modersmålet samt att språket talas i hemmet

uppfylls.

Svar: Nej. 

3. Förekommer modersmålsundervisning i förskola, fritidshem,

förskoleklass eller vuxenutbildningar?

Svar: Nej. 

4. Erbjuds max sju års modersmålsundervisning från startdatum?Även om

man inte har sökt vissa terminer?

Svar: Nej. Elever som uppfyller kraven erbjuds modersmålsundervisning så 

länge eleven går inom skolverksamheten. Erbjudandet gäller från åk 1. 

Detta omfattar dock inte elever i gymnasiet. Där görs en individuell 

bedömning av varje enskild elevs behov av modersmål. Rektor beslutar utifrån 

bedömningen om eleven ges rätt till modersmålsundervisning eller inte. 

5. Förtydliga vad är en ”lämplig lärare”?

Svar: Division utbildning följer Skolverkets krav för anställning av

modersmålslärare. ”Om det inte finns någon legitimerad lärare att tillgå får en

modersmålslärare som inte har legitimation undervisa. Den olegitimerade

läraren måste då vara lämplig att undervisa”.
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Enligt Division utbildning är en lämplig modersmålslärare att hen bedöms ha 

tillräcklig kompetens, att hen talar, skriver och läser svenska, att hen har god 

kännedom om kulturen i hemlandet och om svensk kultur och att 

förhållningssättet och undervisningen genomsyras en den värdegrund som 

läroplanen föreskriver. 

 

6. Finns det idag slutdatum för att söka kommande termin? 

Svar: Ja. För år 2021 var 20 maj sista ansökningsdagen. Inga nya grupper 

startar under pågående läsår. Om en elev kommer inflyttad under till exempel 

hösten så får hen möjlighet till start tidigast i januari. I särskilda fall finns dock 

möjlighet för en individuell bedömning (alla krav för modersmålsundervisning 

ska dock vara uppfyllda) som chefen för modersmål gör i samråd med 

modersmålslärare i elevens språk. Det ska dock finnas en befintlig grupp att 

ingå i då inga nya grupper startar under pågående läsår. 

 

7. Bedrivs modersmålsundervisning efter ordinarie skoltid på någon skola 

i Nyköpings kommun? 

Svar: Ja, all modersmålsundervisning bedrivs efter ordinarie skoltid. Ämnet 

modersmål är inte reglerat i de nationellt fastställda timplanerna för 

grundskolan. 

 

8. Har man sett över möjligheterna till fjärrundervisning? 

Svar: Ja, för enstaka språk där det varit svårt att rekrytera som exempelvis i 

samiska, där det bedrivs fjärrundervisning. 

 

9. Förekommer det att olika språk slås samman till gemensamma 

lektioner? 

Svar: Nej. 

 

10. Gör man undantag på kravet om minst 5 sökande för att erbjuda 

modersmål på sökt språk? 

Svar: Nej. 

 

 

 

 

 

Mats Denninger (C) 

Ordförande Barn- och ungdomsnämnden 
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Svar på interpellation angående vad som görs för att 

upprätthålla en god vård och omsorg för äldre 

1. Vad kommer du att göra för att det ska finnas tillräckligt med personal
inom äldreomsorgen i Nyköpings kommun?
Äldreomsorgen är inte självklart gynnad av fler huvuden, utan det handlar

om att den personal man har ska ha rätt kompetens och sen användas på

rätt sätt. Här håller framför allt DSO på med ett stort förändringsarbete.

Viktiga ingredienser här är förändrade scheman, införande av välfärds-

teknik, proffsigt ledarskap och bred kompetenshöjning via omsorgslyftet.

Regeringens satsning på ett Äldreomsorgslyft har breddats av VON, som

också tillskjutit extra medel utöver statsbidraget.

2. Vad kommer du att göra för att det inom Nyköpings kommun ska gå
att ombesörja och kontrollera att det finns medicinsk utrustning för
den som behöver, exempelvis syrgas eller hjärtstartare?
Hjärtstartare;  rätt namn är defibrillator (AED) =  är egentligen en EKG-

apparat som läser av hjärtrytmen och vid plötslig hjärtstopp ger apparaten

en strömstöt om det föreligger ett kammarflimmer, men den kan inte starta

om ett ”dött” hjärta. Om så är fallet, ger apparaten direktiv om att du ska

göra HLR/hjärt och lungräddning. Forskning har påvisat att, om apparaten

ska göra någon nytta behöver den vara på plats hos personen som fått

hjärtstopp inom 10 minuter och att patienten har flimmer. Forskningen tar

även fram att de flesta som får hjärtstopp befinner sig i miljöer utanför de

områden där en AED snabbt kan sättas in, alltså majoriteten av apparaterna

används sällan. Det är inte en kostnadseffektiv insats utan det är lämpligare

att personal i offentliga miljöer får en HLR utbildning med jämna mellanrum

i stället, eller att fler medborgare utbildas. AED ger en falsk känsla av

säkerhet i stort, du ska fortfarande göra hjärt-och lungräddning!

Tänker vi SÄBO, så ska vi inte inhandla AED. Då ska det tas etiska 

ställningstaganden, vad är syftet? Vilka är det som bor på SÄBO och varför? 

Vem ska hålla reda på om patienten har en önskan om återupplivning eller 

inte? Det väcker många fler frågor som kan diskuteras mer ingående direkt 

med MAS (Medicinskt Ansvarig Sjuksköterska). 

Att inhandla en defibrillator innebär frågor så som; totalpris (inköpspris, 

drift/elektroder, batteri), val av apparat (driftsäkerhet), garantier, placering 

för att göra mest nytta, uppmärkning, vem är ansvarig, driftsäkerhet, viss 

utbildning (apparat+HLR) av ansvariga rekommenderas.  
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Syrgas/oxygenbehandling; vi är inte en sjukvårdsinrättning och bedriver 

ingen sjukhusvård. Alla våra kunder, även på SÄBO, bor i egna lägenheter. 

Dessutom är det ALLTID en läkarordination till enskild patient, på syrgas som 

är ett läkemedel! De patienter som finns i våra verksamheter och behöver 

syrgas på grund av sjukdom, främst KOL, har det ordinerat och har tillgång 

till syrgastuber.  Dessutom är syrgas lättantändligt (brandfarligt) och kräver 

särskilda försiktighetsåtgärder, hur gasen ska förvaras och märkningar m.m. 

 

3. På vilket sätt kommer du att verka för att den basala hygienen 
upprätthålls inom äldreomsorgen och att det finns tillgång till 
material, däribland skyddsutrustning. 

Den basala hygienen fick naturligt stort fokus under pandemin och på 

många håll i verksamheten fortsätter det så. Nämndens tillsyner i SÄBO-

verksamheterna under våren visade att det inte fungerar riktigt som det ska 

nattetid. Därför har nämnden gett utförarna i uppdrag att åtgärda det och i 

en rapport till nämndens sammanträde i december återkomma med hur 

det åtgärdsarbetet avlöpt.    

Den basala hygienen är alltid ett naturligt inslag i nämndens tillsyner i alla 

olika verksamheter och ett ständigt fokusområde för MAS. 

Pandemin ledde till att kommunen nu har ett stort samlat lager av 

skyddsmateriel, så att vi inte ska hamna i motsvarande bristsituation igen.  

 

4. På vilket sätt kommer du att arbeta för att minska den ensamhet och 
psykiska stress som pandemin medfört hos de äldre inom omsorgen? 
Det gjordes många satsningar under pandemin. Med hjälp av ett riktat 

statsbidrag till just att motverka ensamhet hos äldre, investerades i 

utrustning och aktiviteter av olika slag på de olika boendena i såväl privat 

som kommunal drift. Exempel: lekar och spel, böcker, musik, spa-utrust-

ning, träningsredskap, parcyklar mm mm. 

Boendena anpassades på olika sätt för att möjliggöra besök. Besök kunde 

tas emot utomhus, man införskaffade plexiglas, man ordnade särskilda 

ingångar osv.  

Det har varit en hel del musikunderhållning i trädgårdarna utanför 

boendena.  

Nu när pandemin fortgår på en betydligt lägre nivå, är besöksförbuden 

borta, men besöken sker fortsatt under mer kontrollerade former, så att det 

t ex inte kommer för många samtidigt.  

 

VON och KFN arbetar gemensamt med att via IOP-avtal eller liknande öka 

de ideella föreningarnas engagemang inom äldreomsorgen genom att 

hålla olika aktiviteter som ska vara öppna för såväl de boende som äldre i 

ordinärt boende.  
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5. Är det något som du anser att Socialdemokraterna skulle ha gjort 
annorlunda gällande äldreomsorgen när den var som hårdast drabbad 
av pandemin? 
Jag vet inte vad ett enskilt parti skulle ha gjort annorlunda utan det är hela 

regeringens ansvar och där finns flera partier representerade.  

Det kommer flera utvärderingar och internationella jämförelser som jag ser 

fram emot.  

Sverige misslyckades med att skydda de äldre under pandemin. Den 

viktigaste slutsatsen Coronakomissionen kom fram till är att den allmänna 

smittspridningen i samhället även ledde till spridning i äldreomsorgen. 

Men den beskriver också de strukturella brister som äldreomsorgen lider av 

och som medförde att den inte stod tillräckligt väl rustad under pandemin. 

Hade vi haft en starkare äldreomsorg hade vi hanterat pandemin bättre. Nu 

ska vi stärka den och det handlar inte minst om grundläggande frågor om 

personalens villkor. 

 

Nyköping var vi snabba att skydda våra äldre; besöksförbud inrättades 

snabbt, skyddsutrustning var relativt snabbt tillgängligt och vi blev också 

uppmärksammade nationellt för vårt ”Covidteam” som blev de som tog 

hand om de som blev sjuka, men som ändå kunde få hjälp hemma. 

Vi följde löpande de rekommendationer som kom från 

Folkhälsomyndigheten och smittskydd med flera aktörer. Covid-19 har lett 

till ett antal dödsfall inom de verksamheter som VON ansvarar för, men 

trots det kan ingen överdödlighet konstateras. Sen ganska lång tid tillbaka 

så har vi i Nyköping inte heller haft några smittade på våra boenden. 

Nämnden har tagit initiativ till en uppföljning ur ett brukarperspektiv, som 

MAS gör och som kommer att presenteras för nämnden just för att vi ska 

kunna ta lärdom framåt. 

 

 

 

 

 

Carina Wallin (S) 

Ordförande i Vård – och omsorgsnämnden 
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